cum, et deinde per Sequanam usque in mare Occanum, et per ipsum mare usque in Frisiam, omnes videlicet episcopatus, abbatias, comitatus, fiscos, et omnia infra prædictos fines consistentia, cum omnibus ad se pertinentibus, in quacunque regione consistebant, et sui juris esse videbantur, una cum auctoritate divina atque paterna præfato filio suo Carolo dedit. » Vide etiam Annales Bertinianos, ad annum 857. BALUZ.

² Ita habuit vetus schedæ quam nos vidimus. Sic etiam edidit Pithœus Duchesnius habet quemlibet liberam hominem. Puto autem illum ista mutuatum esse ex capite octavo divisionis Caroli Magni.

tiam in futuro in suscipiendis obsidibus alter alteri A mutuum ferat auxilium, si frater fratrem hoc facere rationabiliter postulaverit. Idem iubemus et de iis qui ob sua facinora in exilium missi vel mittendi sunt.

10. Si causa vel intentio et controversa talis inter partes propter terminos aut consilia regnorum orta fuerit, quae hominum testimonio declarari vel defini non possit, tunc volumus, ut ad declarationem rei dubiae vexillo crucis Dei voluntas et rerum veritas inquiratur, ne unquam pro tali causa cuiuslibet generis pugna vel campus ad exterminationem iudicetur. Si vero quislibet homo de uno regno hominem de altero regno de infidelitate contra fratrem domini sui apud dominum suum accusaverit, mittat eum dominus eius ad fratrem suum, ut ibi comprobet quod B de homine illius dixit.

11. Supra omnia autem iubemus atque praecipimus, ut ipsi tres fratres curam et a defensionem ecclesiae sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam a proavo nostro Karolo, et avo nostro Pippino, et beatae memoriae genitore nostro Karolo imperatore, et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adiutorio ab hostibus defendere nitantur, et iustitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant. Similiter de caeteris ecclesiis quae sub illorum fuerint potestate, praecipimus, ut iustitiam suam et honorem habeant, et pastores atque rectores venerabilium locorum habeant potestatem rerum quae ad ipsa pia loca pertinent, in quocumque de his tribus fratribus illorum ecclesiarum possessiones fuerint. C

12. Quod si de his statutis atque convenientiis aliquid casu quolibet vel ignorantia, quod non optamus, inruptum fuerit, praecipimus, ut quam citissime secundum iustitiam emendare studeant, ne quando propter dilationem maius damnum possit ad crescere.

13. Haec autem omnia ita dispensamus atque eo

VARIANTES LECTIONES.

¹ etiam P. ² consentis P. ³ inruptum P. ⁴ scilicet nos. ⁵ pontivus P. ⁶ in P. ⁷ t. T. P. ⁸ ribuaris P. ripuarios B. ⁹ atoarias P. atrarios B. ¹⁰ hasbanja B. ¹¹ mempiscon B. ¹² mclunenti B. ¹³ amau P. B. ¹⁴ teruunensis P. ¹⁵ virdomadensis P. B.

NOTÆ.

^a Goldastus hæc adnotat in hoc loco: ^a Baronius, Annal. tom. IX, an. 838, §. 2, integrum præter morem laudat huic locum, quem solito falsi crimine corruerat in Caroli Magni constit., §. 16, pro his verbis *Ecclesie sancti Petri subiiciens ista, defensionem sancti papæ simul, etc.*, contra Codicum mss. et Pithæi, unde excipit, Mutique Editiones. Vide Marcam in libro primo de Concordia sacerdotii et imperii, cap. 12, §. 2 et seq.

^b Ita omnino scheda votus. Quo etiam modo habet caput 16 chartæ Caroli, ex quo istud descriptum esse apparet. Pithæus tamen, Duchesnius, et Goldastus ediderunt *consentis*.

^c Hæc et quæ sequuntur omisit Goldastus in sua Editione. Certe multa haud dubie illic menda sunt, multa mutila. Quia tamen Pithæus ea invenit in vetustissima membrana, et reperta quoque sunt in veteri scheda qua nos usi sumus, putavimus prætermittenda non esse.

^d Châlons, Meaux, Amiens, le Ponthieu.

ordine adfirmare decrevimus, ut quamdiu divinae maiestati placuerit hanc corporalem nos agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum atque imperium istud sicut hactenus fuit, in regimine atque ordinatione et omni dominatione regali et imperiali, et ut obedientes habeamus prædictos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum cum omni subiectione quæ patri a filiis, et imperatori ac regi a suis populis exhibetur. Et si aliquis ex his tribus filiis nostris per maiorem obedientiam ac bonam voluntatem inprimis Deo omnipotenti ac potestata nobis placere cupiens, morem prohibita promeruerit, ut ei maiorem honorem ac potestatem conferre delectet ¹, et hoc volumus ut in nostra maneat potestate, ut illi de portione fratris sui qui non placere curaverit, et regnum et honorem ac potestatem auceamus, et illum talem efficiamus, qualiter ille propriis meritis dignus ostenderit.

14. Hoc postremo statuendum nobis videtur, ut quicquid ad hæc de rebus et conventionibus quæ ad profectum et utilitatem eorum pertinent, his nostris decretis atque præceptis addiderimus, volumus sic a prædictis dilectis filiis nostris observetur atque custodiatur, sicut ea quæ in his iam statuta atque descripta sunt, custodire et conservare præcipimus.

^e Ad Aquitaniam totam inter Ligerim et Sequanam et ultra Sequanam pagis 28, id est, ^d Catalonis, Melianum, Ambiensis, et Pontium ^e usque ad ^f mare.

Ad Baiuvariam, Toringiam totam ^g, ^h Ribuaris ⁱ Atoarios ^j, Saxoniae, Frisiae, ^k Ardenna, Asbania ^l, ^m Bragunto, Franderes, ⁿ Mempiscon ^o, ^p Medenenti ^q, ^r Ainau ^s.

^t Austerban, ^u Adertensis, Tervanensis ^v, Bolensis, ^w Quentovico, ^x Camalecensis, Virdomandensis ^y.

Ad Alamanniam ^z totam Burgundiam, excepto quod

^e Ducatus ejus caput Colonia Agrippina.

^f In Geldria. Mon. Germ. SS., 1, 6.

^g In quo Stablo et Malmedy.

^h Hennegau, Brabant, Flandern.

ⁱ Menapii, Flandriæ pars.

^j Le Malantois.

^k Ainan, Hennegau.

^l Osterbant.

^m Pagi circa Arras, Tervanne, Boulogne.

ⁿ Saint Josse-sur-mer.

^o Pagi circa Combrai et Saint-Quentin.

^p Carolus Magnus anno 806 Burgundiam in duas partes divisit, quarum unam Ludovico Aquitanie regi dedit, aliam Carolo. Hic Ludovicus totam Burgundiam pertinere vult ad Alamanniam, ea Burgundia parte excepta quæ Pippino data fuerat. Difficile est ista discernere. Si quis tamen plura de variis Burgundia divisionibus scire volet, is consulere potest notitiam Galliarum doctissimi viri Adriani Valesii.

Pippino datum est, ^a totam Provinciam, et ^b totam ^A Vngensis, ^c Castrensis, ^f Portiano, ^g Remegensis, Gotiam, et de ista media Francia ^c Warensis, ^h Laudunensis, Mosellis, ^b Treveris.

NOTÆ.

^a Id est, ut ego quidem arbitror, Provinciam proprie dictam et Dalinatam, in quo est Vienna, quam Provincie urbem esse ait auctor Annalium Bertiniorum ad annum 834.

^b Id est, Septimaniam et Maream Hispanicam. Nam tum provincie illæ comprehendebantur sub appellatione Gothiæ, eamque ob causam sepe conjunguntur in veteribus Monumentis. Præceptum Caroli Simplificis in Chartulario Helenensi, lib. 1, cap. 1: « Præcipimus etiam in omni regno nostro Gothicæ sive Hispaniæ. » Aliud ejusdem præceptum in Chartulario Ecclesie Gerundensis: « Præcipimus etiam atque jubemus ut quicquid adquisitum habet vel de reliquo acquirere poterit infra fines Gothiæ vel Hispaniæ. » Item aliud ejusdem præceptum in Chartulario sancti Petri Rodensis: « Concedimus etiam tibi in toto regno Gothiæ vel Septimaniæ. » Capitulare primum anni 806, cap. 1: « Septimaniam vel Gothiam Ludovico dilecto filio nostro consignavimus. » et cap. 4: « Septimania sive Gothia usque ad Hispaniam. » Hinc Carolus Simplex in Chartulario Ecclesie Helenensis, lib. 1, cap. 74, vocatur rex Francorum atque Gothorum. Nunc ostendendum est eam quoque Narbonensis provincie partem quæa Carcassone incipit fuisse in regno Gothico. Istud vero probari primo potest auctoritate vite sancti Benedicti abbatis Anianensis; quem cum scriptor ejusdem vite doceat filium fuisse hominis qui « Comitatum Magdalonensem quoadusque vixit tenuit, » ac Benedictum ex partibus Gothiæ oriundum fuisse, manifestum est illum sensisse eam Gallie Narbonensis partem Gothiæ nomine comprehensam fuisse. Confirmat hanc sententiam auctor vite Alcuini, qui ait eundem Benedictum abbatem sæpius ad Alcuinum venisse e Gothia: « Vir quoque Domini Benedictus, ei præ omnibus monachis familiaritate junctus, ad eum gratia consilii salutis sue et suorum accipiendi sæpius Gothiæ de partibus properabat. » Veniebat enim ex monasterio Aniano, quod in diocesi Magalonsensi constitutum erat, quæ pars est Septimaniæ. In archivo monasterii Cuxanensis reperitur charta Bernardi comitis Bisuldunensis, ut opinor, data anno Christi millesimo, in qua legitur ipsum eidem monasterio Cuxanensi dedisse monasterium vocabulo Monisatem, quod est « in honore sancti Pauli apostoli in provincia Gociæ in comitatu Faunolitense in diocesi Narbonatis Ecclesie. » Quod monasterium in comi-